
COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 003  

 

 
 Consiglio Comunale   

 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 del Corpo Volontario dei Vigili 

del Fuoco di Bocenago 
 

 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTI del mese di MARZO alle ore 
18,00 nella sala Consiglio, a seguito di regolare avviso, si è convocato in prima 
convocazione, adunanza ordinaria il Consiglio Comunale 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

 24  MARZO  2025 
Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 

rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 
    
 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.   dott. de Stanchina Alberto 

FERRAZZA WALTER     

BONAFINI FULVIO     

BORONI GIULIANA      

BORONI RICCARDO     

FANTATO MAURIZIO     

FEDRIZZI EPIFANIO RENATO     

FOSTINI SILVANO  X   

MORGANTI MARA     

RICCADONNA ALFONSO X    

RICCADONNA LUCA     

RICCADONNA SILVANA     

TISI BRUNO     

 
 

    

Assiste il Segretario Comunale dott. de Stanchina Alberto  

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 3 dell’ordine del 
giorno. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 003 DI DATA 20.03.2025 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 65 del Codice deg li Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 20 18, n. 2, si allontana dall’aula il 
Consigliere Riccadonna Luca dichiarandosi interessa to all’adozione del presente atto.  
 

OGGETTO:  Approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 del Corpo Volontario dei 

Vigili del Fuoco di Bocenago. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2025, presentato da parte del Corpo volontario 

dei Vigili del Fuoco di Bocenago con nota pervenuta al protocollo comunale in data 06.03.2025 

prot. 1224, approvato dall’Assemblea del Corpo in data 24/01/2025; 

 

Accertato che in relazione a detto bilancio è stato acquisito il prescritto parere da parte del 

Servizio Antincendi della P.A.T. di data 10.03.2025 trasmesso con nota prot S035/20254/21.8-

2015-24-vp di data 10.03.2025; 

 

Constatato che lo stesso pareggia nel complessivo importo di € 69.669,13, importi 

comprensivi per l’entrata dei seguenti contributi a carico del Bilancio comunale: 

 

 - per il pareggio della parte corrente € 4.000,00; 

 

Atteso che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025 del Comune di 

Bocenago, approvato con deliberazione consiliare n. 046 di data 30.12.2024 e successiva 

variazione, risultano attualmente stanziati i seguenti contributi: 

 

� € 4.000,00 al cap. 585 Piano dei Conti Finanziario 1.04.04.01.001 Missione 11 Programma 1; 

 

Vista la Legge regionale 20.08.1954 n. 24 e relativo regolamento di esecuzione approvato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 02.12.1954 n. 92, nonché la L.P. 22.08.1988 

n. 26 e successive modificazioni; 

 

Visto il Regolamento di contabilità del Corpo dei vigili del fuoco volontario, approvato con 

delibera del Consiglio comunale n. 20 di data 16.11.2023; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R 03 maggio 2019 n. 2;  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R 03 

maggio 2019 n. 2;  

 



Con voti favorevoli n. 9 (nove); contrari n. 0 (nessuno); voti astenuti n. 0 (nessuno), su n. 9 

(nove) Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal 

Sindaco 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio di previsione esercizio 2025 del Corpo volontario dei vigili del Fuoco 

di questo Comune, pervenuto al protocollo comunale in data 06.03.2025 sub  

n. 1224 nelle seguenti risultanze finali in termini di competenza: 

A) ENTRATA Tot. delle entrate previste 

Avanzo d’amministrazione applicato  €                          19.269,13  

Tit. I – Entrate ordinarie per servizi retribuiti  €                                         -   

Tit. II – Entrate derivate da contributi di parte corrente ed 

assegnazioni di Enti 

 €                            6.900,00  

Tit. III – Entrate derivanti da alienazioni, contributi in c/capitale ed 

assegnazioni di Enti o Privati  

 €                          43.500,00  

Tit. IV – Entrate per partite di giro  €                                         -   

TOTALE ENTRATE  €                          69.669,13  

    

B) SPESA Tot. delle spese previste 

Disavanzo d’amministrazione   €                                         -   

Tit. I – spese correnti  €                            6.900,00  

Tit. II – spese in conto capitale  €                          62.769,13  

Tit. III – spese per partite di giro  €                                         -   

TOTALE SPESE  €                          69.669,13  

 

2. Di dare espressamente atto che, in base alle risultanze contabili suesposte, il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 del Corpo Volontario Vigili del Fuoco di Bocenago 

presenta un pareggio di competenza nell’importo di complessivi € 69.669,13 e l’applicazione 

di un avanzo di amministrazione derivante dall’es. fin. 2024 per € 19.269,13. 

 

3. Di erogare, autorizzandone fin d’ora il pagamento ad avvenuta presentazione della relativa 

documentazione minima necessaria, a carico del Bilancio finanziario 2025-2027 i seguenti 

contributi: 

 

� € 4.000,00 al cap. 585 Piano dei Conti Finanziario 1.04.04.01.001 Missione 11 Programma 1 

per il pareggio della parte ordinaria; 

 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 

la presente deliberazione è ammesso ricorso alla Giunta comunale entro il periodo di 

pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 

D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 e ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai 

sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo amministrativo)  da parte di chi vi abbia 

interesse.  

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 9 (nove); contrari n. 0 (nessuno); voti astenuti n. 0 (nessuno), su n. 9 (nove) 

Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Sindaco 

 

DELIBERA 

 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 185, comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 

2 

 
*  *  *  *  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Ferrazza Walter   dott. de Stanchina Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 3 

 
Bocenago, lì 20 marzo 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                 dott. de Stanchina Alberto 
 

 


		2025-03-24T08:33:03+0100
	DE STANCHINA ALBERTO


		2025-03-24T07:43:49+0000
	FERRAZZA WALTER




